carga>20t” com US$ 144,2 milhões. Este valor representa 8,4% sobre o total importado.

Por outro lado, o saldo da sua Balança Comercial registrou um déficit de US$ 2,9 bilhões
em 2011, a qual foi estimulada pelo expressivo crescimento das importações em relação às
exportações. Houve um aumento de 24% em relação ao ano de 2010, totalizando
US$ 4,6 bilhões. O principal produto importado por Curitiba, em termos monetários, foi
“outros circuitos integrados” que teve um crescimento de 2% em relação ao ano de 2010.
Entre 2010 e 2011 houve um crescimento significativo nas importações de “Partes de caixas
de marchas” (214%) e de “Eixos de transmissão com diferencial para veículos automotores”
(182%). A China, a Suécia e os Estados Unidos são responsáveis por 47% do total das
importações do município.

Esses dados sobre o aumento das importações no município mostram que existe uma
carência de empresas locais nestes ramos. Com o objetivo de diminuir esta dependência de
Curitiba seria interessante investir na criação de empresas que produzam os produtos que
atualmente são importados, conforme apresentado na Tabela 5.8.

Relatório SOC-2 Final 19 Agosto de 2013
Projeto 604470: Adaptação Curitiba  SNC-Lavalin Projetos Ltda.

Tabela 5.8: Principais produtos importados por Curitiba – 2010 – 2011

Produto 2011 2010 Variação
2010/2011
(%)

US$ Milhões
(FOB)

% US$ Milhões
(FOB)

%

Outros circuitos integrados  122.913.247 2,65 120.221.499 3,22 2,24

Outras partes e acessórios para
tratores e veículos automóveis

102.938.233 2,22 83.127.074 2,23 23,83

Eixos de transmissão c/ diferencial p/
veículos automotores

72.785.373 1,57 25.798.060 0,69 182,14

Outros motores diesel/semidiesel para
veículo do cap. 87*

69.129.227 1,49 27.214.326 0,73 154,02

Outras partes e acessórios de
carrocerias p/ veículos automotores

68.689.420 1,48 44.913.736 1,20 52,94

Partes de caixas de marchas  67.318.885 1,45 21.469.377 0,57 213,56

Tela para microcomputadores
portáteis, policromática

63.851.175 1,38 36.779.131 0,98 73,61

Unidades de discos magnéticos, p/
discos rígidos

63.032.616 1,36 24.362.680 0,65 158,73

Outros ingetores para motores
diesel/semidiesel

47.823.095 1,03 29.824.020 0,80 60,35

Caixas de transmissão, redutores, etc.
de velocidade

43.501.399 0,94 22.148.280 0,59 96,41

Circuito integrado monolítico “chipset”,
montados smd

43.287.653 0,93 30.498.765 0,82 41,93

Fios de cobre refinado, maior
dimensão da sec. transv>6mm

42.020.197 0,91 34.145.446 0,91 23,06

Outras partes de bombas para
líquidos

38.778.460 0,84 41.781.953 1,12 -7,19

Antenas com refletor parabólico,
exceto para telefone celular

36.915.040 0,80 13.494.021 0,36 173,57

Partes de outras máquinas e
aparelhos p/colheita, debulha, etc.

35.713.662 0,77 27.300.738 0,73 30,82

Demais produtos 3.716.339.943 65,86 3.151.214.596 68,03 17,93

Total de Curitiba 4.635.037.625 100,00 3.734.293.702 100,00 24,12

* Capítulo 87: Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios.
Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior/SECEX (2010-2011) apud Agência Curitiba (2012).

5.3 Oferta de recursos humanos

Devido ao crescimento dos últimos anos no Brasil, a falta de profissionais qualificados é
generalizada. A falta é mais pronunciada em certos setores devido a eventos pontuais
como, por exemplo, a Copa do Mundo e as olimpíadas que requerem mão de obra na área
de construção civil em épocas específicas. Atualmente existe uma carência de profissionais